Front. Aq. 111

*"Caducam neminem volo ducere nisi qui meo beneficio aut priorum principum habent. Nam necesse est ex castellis aliquam partem aquae effluere, cum hoc pertineat **non solum ad urbis nostrae salubritatem, sed etiam ad utilitatem cloacarum abluendarum.**"*

«Nessuno derivi l'acqua caduca, se non chi ne ha ottenuto concessione o da me o dai miei predecessori. È necessario che fuoriesca dai depositi una certa quantità d'acqua, che non solo serve all'igiene della nostra città, ma anche a purgare le fogne».

CIL, XI, 3309 = *Epigraphica*, 62, 2000, pp. 249-260 = AE 2000, 569

*Optimo [e]t indul/gentissimo principi /
quod aquam et usi/bus et salubrit[a]t[i] publi/
cae necessar[iam, per] / longum s[patium] structis
oper[ibus im]/pensa fisci s[ui - - -] / Claudian[i]¹⁴.*

La comunità di *Forum Clodii* all'ottimo e indulgentissimo principe poiché, a spese del tesoro imperiale, attraverso un lungo percorso, su fabbriche sopraelevate, ha concesso l'acqua necessaria sia agli usi sia alla salubrità pubblica.

Plinius Iunior, *Epistolae*, 10, 98: C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI: 1 *Amastrianorum civitas, domine, et elegans et ornata habet inter praecipua opera pulcherrimam eandemque longissimam plateam; cuius a latere per spatium omne porrigitur nomine quidem flumen, re vera cloaca foedissima, ac sicut turpis immundissimo aspectu, ita pestilens odore taeterrimo*. 2. *Quibus ex causis non minus salubritatis quam decoris interest eam contegi; quod fiet si permiseris curantibus nobis, ne desit quoque pecunia operi tam magno quam necessario*.

99. TRAIANUS PLINIO. *Rationis est, mi Secunde carissime, contegi aquam istam, quae per civitatem Amastrianorum fluit, si intecta salubritati obest. Pecunia ne huic operi desit, curaturum te secundum diligentiam tuam certum habeo*.

La città di Amastri, o signore, graziosa ed ornata, fra le altre principali cose ha una bellissima e lunghissima piazza; dal cui lato, per quanto e'si stende, scorre uno, di nome fiume, ma di fatto sordidissima cloaca, la quale come fa schifo e noia a vederla, così manda una puzza pestilenziale. È salutare pertanto e decoroso interrarla; il che si farà con una licenza, ed io cercherò che anche il danaro non manchi ad un'opera non meno illustre che necessaria.

È ragionevole, o mio carissimo Secondo, d'interrar quell'acqua, che scorre per la città di Amastri, se a non interrarla riesco insalubre. Son certo, che con l'usata tua sollecitudine terrai modo, che non manchi il danaro a quest'opera.